
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 16 Medi 2020 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Ceri Evans 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, S J Gallagher, P R Hood-Williams, Y V Jardine, 
E T Kirchner, M B Lewis, M Sykes, G J Tanner a/ac T M White 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/2FkK3CL 

 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion: 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl - Adroddiad Cryno 2019-2020. 6 - 18 
 
5   Cynllun Gwaith 2019-2020. 19 - 20 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 21 Hydref 2020 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 10 Medi 2020 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 
 
 

https://bit.ly/2FkK3CL
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the People Policy Development 
Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 15 July 2020 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor C R Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
S J Gallagher P R Hood-Williams Y V Jardine 
M B Lewis T M White  
 
Officer(s)  
Lisa Banks Ld Planning Officer 
David Howes Director of Social Services 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Lisa Thomas Senior Lawyer 
Jane Whitmore Partnership and Commissioning Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C Anderson and G J Tanner 

 

 
37 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

38 Min
[...]
ion for Children and Young People with a Disability 
– Update on first meeting of Sub Group  

 Council’s approach to Strategic Commissioning 

20 November 
2019 

 Strategic Approach to Commissioning Models - New 
Models of Care & Support 

18 December 
2019 

Meeting Cancelled 

15 January 2020  Transition for Children and Young People with a Disability 
– Draft Policy 

 Strategic Approach to Commissioning Models – New 
Models of Care & Support (Verbal Update) (followed by 
Workshop on Foundational Economy Challenge Fund) 

19 February  
2020 

 Transition for Children and Young People with a Disability 
(verbal) (followed by Workshop on Draft Transition Policy) 

 Strategic Approach to Commissioning Models – Changes 
needed to implement new models (verbal) 

18 March 2020 

(Inquorate) 

 Strategic Approach to Commissioning Models – New  
Models of Care & Support (feedback from workshop held 
on 15 January 2020) 

15 April 2020  Meeting cancelled 

15 July 2020  Strategic Approach to Commissioning Models – New 
Models of Care & Support and progress to Date on the 

Page 19

Agenda Item 5



Foundation Economy Challenge Fund Project (Verbal 
Update) 

 Transition for Children and Young People with a Disability 
(Verbal Update) 

16 September 
2020 

 Update report to Cabinet on the work of the People PDC 
completed to date 

Update Reports 
on: 

 Strategic Approach to Commissioning Models – Policy / 
Statement of Principles – New Models of Care & Support 

 

Page 20


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl - Adroddiad Cryno 2019-2020.
	5 Cynllun Gwaith 2019-2020.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Mercher, 16 Medi 2020 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson S J Gallagher P R Hood-Williams 
E T Kirchner M B Lewis G J Tanner 
T M White   
 
Swyddog(ion)  
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Lisa Thomas Uwch-gyfreithiwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Dave Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

 
42 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

43 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
– Pobl a gynhaliwyd ar 15 Gorffennaf 2020 fel cofnod cywir. 
 

44 Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl - Adroddiad Cryno 2019-2020. 
 
Dechreuodd y Cadeirydd drwy ddiolch i Simon Jones am ei holl waith caled, nid yn 
unig ar yr adroddiad hwn, ond hefyd y gwaith a wnaed i gefnogi'r Pwyllgor yn ystod y 
ddwy flynedd ddiwethaf. 
 
Cyflwynodd Simon Jones, Swyddog Strategaeth a Gwella Perfformiad y 
Gwasanaethau Cymdeithasol, Adroddiad Cryno'r Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl ar 
gyfer 2019-2020 a oedd yn crynhoi'r gwaith a wnaed gan y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Pobl yn ystod 2019/20.  Tynnodd sylw at y gweithgareddau a'r cyflawniadau nodedig 
yn y meysydd polisi a ystyriwyd, fel rhan o'r rhaglen waith y cytunwyd arni gydag 
Aelod y Cabinet. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 16 Medi 2020) 
Parhad 

 

Roedd rhaglen waith y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (fel y’i nodir yn Atodiad A) yn 
cynnwys dau faes gwaith arwyddocaol: 
 

 Trosglwyddo ar gyfer Plant a Phobl Ifanc ag anableddau; 

 Ymagwedd Strategol at gomisiynu modelau newydd o ofal a chefnogaeth. 
 
Amlinellodd pam y dewiswyd y pynciau hyn, yr ymrwymiadau polisi, y swyddogion 
arweiniol, y gwaith a wnaed, y canlyniad a'r camau nesaf.  Aeth ymlaen i egluro sut y 
defnyddiwyd cyd-gynhyrchu ar gyfer pob un o'r pynciau. 
 
Soniodd hefyd am y darn o waith a wnaed ar "Fyw â Chymorth" a gwblhawyd gan y 
Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl ym mis Ebrill 2019. 
 
Trafododd y Pwyllgor effaith Covid-19 ar adran y Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 
cynllun adfer y disgwylid iddo gael ei gyflwyno i'r Cabinet ym mis Hydref 2020.  
Dywedodd y Cadeirydd y dylai adroddiad y Cabinet roi arweiniad pellach ac 
amlinellu ffocws y gwaith sydd i'w wneud gan y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl yn 
ystod 2020-2021. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Anfonir yr adroddiad at yr Aelodau Cabinet perthnasol i benderfynu a ddylid ei 

gyflwyno fel adroddiad "Er Gwybodaeth" i gyfarfod nesaf y Cabinet sydd ar 
gael. 

 
45 Cynllun Gwaith 2019-2020. 

 
Amlinellodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2019-2020. 
 
Fel a ddywedwyd yn flaenorol, roedd yn disgwyl y byddai adroddiad y Cynllun Adfer 
a drefnwyd i’w gyflwyno i'r Cabinet ym mis Hydref 2020 yn darparu rhagor o gyngor 
ac arweiniad ar waith y Pwyllgorau Datblygu Polisi yn y dyfodol.  
 
Roedd hefyd yn disgwyl adroddiadau diweddaru pellach mewn perthynas â'r 
Ymagwedd Strategol at Fodelau Comisiynu dros weddill Blwyddyn Ddinesig 2020-
2021. 
 

46 Diolch. 
 
Mynegodd y Cynghorydd Ceri Evans, Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl ei 
ddiolch i bawb am eu holl gefnogaeth, eu gwaith caled a'u cyfraniadau yn ystod y 18 
mis diwethaf, yn arbennig: 
 
Allison Lowe a Jeremy Parkhouse, Swyddogion y Gwasanaethau Democrataidd; 
Simon Jones, Swyddog Strategaeth a Gwella Perfformiad y Gwasanaethau 
Cymdeithasol; 
Chris Francis, Jane Whitmore a Lisa Banks am eu gwaith ar y ddau brif bwnc y 
canolbwyntiwyd arnynt eleni; 
Dave Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol a Julie Thomas, 
Pennaeth y Gwasanaethau i Blant a Theuluoedd a fyddai'n ymddeol cyn bo hir; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 16 Medi 2020) 
Parhad 

 

Y Swyddogion Cyfreithiol, yn enwedig Lisa Thomas a holl aelodau’r Pwyllgor 
Datblygu Polisi Pobl sy’n gynghorwyr am gefnogi'r Pwyllgor mor ddiwyd. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.24 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


